Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 21 de janeiro de 2026.

OFÍCIO ESPECIAL 01/2026

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências no sentido de ser realizada a limpeza das laterais,

com a respectiva roçada do mato, além da poda dos galhos das

árvores existentes em toda a extensão da Estrada Municipal

Takamori, no Bairro Goiabal.

                A presente solicitação se faz necessária em razão

do elevado crescimento de mato nas laterais da via, bem como da

existência de diversas árvores com galhos avançando sobre o leito

carroçável e atingindo, inclusive, os fios da rede de energia

elétrica. Tal situação vem se agravando com o passar do tempo,

comprometendo de forma significativa a visibilidade, a segurança

e a mobilidade no local.

                A referida via pública é utilizada diariamente

por moradores, trabalhadores, estudantes e demais usuários, sendo

rota constante de circulação de veículos e pedestres. O excesso

de vegetação reduz a largura útil da via, dificulta a passagem

segura de veículos, aumenta o risco de acidentes e expõe

pedestres a situações de perigo, obrigando-os, muitas vezes, a

transitar pelo leito carroçável.

                Além disso, os galhos em contato com a rede

elétrica representam risco iminente de interrupção no

fornecimento de energia, podendo ocasionar quedas de fios,

curtos-circuitos e transtornos à população local, bem como

prejuízos aos serviços essenciais que dependem do abastecimento

contínuo de energia.

                Diante do exposto, torna-se imprescindível a

adoção das providências solicitadas, com a maior urgência

possível.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                E, por oportuno, aproveito para manifestar os

votos de estima e consideração.

JOSÉ DIMAS MAIA DA SILVA

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-01-22T10:10:51-0300